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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы

Для многих элементов машиностроительных конструкций характерной

чертой является эксплуатация в условиях циклического двухосного

напряженного состояния. Двухосное циклическое нагружение приводит к

образованию трещин, плоскость расположения которых произвольно

ориентирована по отношению к действующим максимальным напряжениям.

В модельных представлениях поведения объектов, содержащих произвольно

ориентированные трещины необходимо учитывать смешанные формы

деформирования и разрушения. При решении упруго-пластических задач

традиционные критерии, модели состояния и параметры механики трещин

должным образом не учитывают специфику нелинейного деформирования.

Влияние параметров смешанных форм деформирования реализуется через

зону пластической деформации в вершине трещины, что предполагает

проведение исследований в упруго-пластической постановке. Оценка и

интерпретация характеристик циклической трещиностойкости при

двухосном нагружении не однозначны даже при использовании

экспериментальных образцов одинаковой формы в плане. Приложения

результатов исследований скорости роста трещин при смешанных формах

двухосного циклического деформирования к проблемам прогнозирования

остаточного ресурса элементов конструкций требует адекватных моделей

накопления и развития повреждений. Таким образом, целью данной работы

является разработка и обоснование упруго-пластических параметров

состояния и развития трещин при смешанных формах двухосного

циклического нагружения.

Степень разработанности проблемы

Выполненное расчетно-экспериментальное исследование имеет

завершенный характер. Поведение исследуемых параметров состояния в

нелинейной области вершины трещины рассмотрено в полном диапазоне их
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возможной вариации. В экспериментальных исследованиях реализованы

соответствующие условия смешанных форм двухосного нагружения.

Приведенные практические приложения реализуют завершенный цикл

прогнозирования остаточной долговечности реального элемента конструкции

в соответствии с разработанными методами, подходами и обобщениями.

Цели и задачи

Целью диссертационной работы является разработка и обоснование

упруго-пластических параметров состояния и развития трещин при

смешанных формах двухосного циклического нагружения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

ввести и обосновать упруго-пластические параметры и

характеристики состояния области вершины сквозной трещины

при сложном напряженном состоянии;

провести комплексную численную оценку совместного влияния

вида двухосности и смешанных форм деформирования на

поведение параметров упругих и упруго-пластических полей

напряжений в области вершине трещины;

разработать и обосновать конструкцию крестообразных образцов

для исследования характеристик циклической трещиностойкости

при двухосном нагружении;

выполнить экспериментальные исследования влияния вида

двухосного нагружения и исходного угла ориентации дефекта на

характеристики циклической трещиностойкости

конструкционных материалов;

обосновать приложение развиваемых методов к задачам оценки

остаточной долговечности элементов конструкций.

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:
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 введении и обосновании обобщенного параметра сопротивления

циклическому деформированию и разрушению в форме

пластического коэффициента интенсивности напряжений для

условий двухосного нагружения;

установлении и описании упругих и упруго-пластических полей

и параметров напряженно-деформированного состояния (НДС) в

полном диапазоне смешанных форм разрушения при двухосном

нагружении с учетом положения сечения вдоль фронта трещины;

разработке методики численного и экспериментального

исследования количественных и качественных характеристик

состояния сквозных трещин при смешанных формах двухосного

циклического деформирования;

в экспериментально установленных закономерностях,

особенностях и обобщениях развития трещин при смешанных

формах двухосного циклического деформирования в

крестообразных образцах двух геометрий.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит во введении и обосновании

для условий двухосного нагружения нового параметра сопротивления

разрушению материалов и элементов конструкций в форме пластического

коэффициента интенсивности напряжений. Новизну теоретического плана в

работе составляют экспериментально установленные закономерности

влияния двуосного нагружения на характеристики циклической

трещиностойкости сталей как функции параметра стеснения, обусловленные

геометрией крестовидных образцов. Теоретическим обобщением комплекса

расчетных и экспериментальных исследований является установленная

общая безразмерная форма диаграмм усталостного разрушения.

Практическая значимость настоящей работы состоит во введении и

обосновании обобщенного параметра сопротивления деформированию и
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разрушению материалов и элементов конструкций. В результате

выполненного исследования предоставлена возможность количественной

оценки влияния смешанных форм деформирования на характеристики

остаточной долговечности при сложном напряженном состоянии. Разработан

и на примере диска паровой турбины реализован алгоритм оценки

остаточной долговечности на основе пластического коэффициента

интенсивности напряжений.

Методология и методы диссертационного исследования

Численные исследования выполнялись на основе теории упругости,

деформационной теории пластичности и теории течения, метода конечных

элементов, методов математического и компьютерного моделирования и

программирования. Экспериментальные исследования выполнены на

специализированных испытательных установках с применением

высокоточных средств измерения.

На защиту выносятся:

обобщенный параметр сопротивления разрушению в форме

упруго-пластического коэффициента интенсивности напряжений

для условий двухосного циклического нагружении;

установленные упругие и упруго-пластические поля и параметры

напряженно-деформированного состояния в полном диапазоне

смешанных форм разрушения при двухосном нагружении с

учетом положения сечения вдоль фронта трещины;

метод численного исследования и интерпретации

экспериментальных характеристик циклической

трещиностойкости при двухосном нагружении произвольного

направления;

экспериментально установленные закономерности, особенности

и обобщение развития наклонных трещин при смешанных

формах двухосного циклического разрушения.
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Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается

установленными совпадениями частных численных и аналитических

решений с решениями других авторов, а так же результатами

экспериментальных исследований, поставленных в рамках данной работы.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись и обсуждались на:

- Аспирантских научных семинарах Исследовательского центра

проблем энергетики КазНЦ РАН, г. Казань 2011-2014 гг.;

- Итоговых научных конференциях КазНЦ РАНг. Казань, 2011-2014 гг.;

- VIII школе – семинаре молодых ученых и специалистов академика

РАН В.Е. Алемасова. г. Казань, ИЦПЭ КазНЦ РАН, 2012 гг.;

- The 19th European Conference on Fracture Russia, Kazan, 2012;

- The 13th International conference on New Trends in Fatigue and Fracture

Russia, Moscow, 2013;

- The 10th International Conference on Multiaxial Fatigue & Fracture Japan,

Kyoto, 2013;

- The 20th European Conference on Fracture Norway, Trondheim, 2014;

- The 5th International Conference on Crack Paths (CP 2015) Ferrara, Italy,

16-18 September, 2015.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, заключается в следующем:

разработка экспериментального оборудования и интерпретация

характеристик циклической трещиностойкости при смешанных

формах двухосного нагружения;

выполнение комплекса численных расчетов упругих и упруго-

пластических параметров напряженно-деформированного

состояния в области вершины трещины в крестообразных

образцах двух геометрий для полного диапазона смешанных

форм разрушения при двухосном нагружении;
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 обоснование введенных параметров упруго-пластического

состояния и описание закономерностей влияния геометрии

образцов, условий смешанных форм двухосного нагружения и

пластических свойств материалов на исследуемые

характеристики сопротивления разрушению;

экспериментальные исследования характеристики циклической

трещиностойкости при двухосном циклическом нагружении при

нормальном отрыве и в условиях смешанных форм

деформирования;

обобщение экспериментальных результатов по исследованию

скорости роста трещин в форме диаграммы циклической

трещиностойкости для смешанных форм двухосного

деформирования в нормализованных координатах;

реализация алгоритма расчета остаточной долговечности диска

паровой турбины с использованием пластического коэффициента

интенсивности напряжений.

Выбор направлений исследований, разработка методов численных и

экспериментальных работ, анализ результатов и подготовка публикаций

осуществлялись совместно с научным руководителем.
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ГЛАВА 1. ХАРАКТЕРИСТИКИ ЦИКЛИЧЕСКОЙ ТРЕЩИНО-

СТОЙКОСТИ ПРИ СМЕШАННЫХ ФОРМАХ ДВУХОСНОГО

НАГРУЖЕНИЯ

Одно из главных направлений развития механики разрушения,

обеспечивающих ее практическое приложение, состоит в анализе и расчете

параметров напряженно-деформированного состояния в элементе

конструкции или детали с трещиной. Становление и развитие этой

дисциплины связано с именами выдающихся отечественных и зарубежных

ученых А.Е. Андрейкива, В.В. Болотина, Д. Броека, А.Я. Красовского, Н.А.

Махутова, Н.Ф. Морозова, Н.И. Мусхелишвили, Дж. Нотта, Г.П. Никишкова,


[…]


путем решения уравнения (5,10) относительно приращения длины трещины

da, нормированное на соответствующее приращение количества циклов

нагружения dN:
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 (5.11)

где a/ - относительный размер зоны процесса разрушения

нормированный на длину трещины, fS и thS - критическое и пороговое

значения коэффициентов интенсивности напряжений в форме ПЭД, параметр
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m может быть выражен через циклический показатель деформационного

упрочнения m=(1+n
*
)/(5+n

*
).

Разрешая уравнение (5.11) и проинтегрировав относительно

долговечности Nf можно получить формулу для расчета остаточного ресурса

насадного диска паровой турбины на стадии роста поверхностной трещины:
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 (5.12)

где ia - размер дефекта в направлении нормали к фронту трещины; i -

размер зоны процесса разрушения; *

f , *

f - предельные напряжения и

деформации; th , thS - пороговые значения номинальных напряжений и КИН;

n - номинальные напряжения; fiS - текущие значения КИН.

Процедура расчета скорости роста трещины в диске паровой турбины

состояла в последовательном определении размера зоны процесса

разрушения или приращения длины трещины вдоль фронта, вычислении

скорости роста трещины по формуле (5.11) и определении долговечности dN

соответствующей данному приращению длины, увеличении размера

трещины на величину ее приращения и повторении всего цикла расчетов до

момента достижения длины трещины на торцевой поверхности ступицы

диска критического размера.

Далее представлены результаты расчетов скорости роста трещины и

остаточной долговечности диска паровой турбины, выполненных по модели

описанной выше. На рис.5.19 представлены зависимости скорости роста

трещины на торцевой поверхности ступицы (точка А) и на внутренней

поверхности шпоночной канавки (точка В) в зависимости от пластического

коэффициента интенсивности напряжений.
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Рис.5.19. Скорость роста трещины в диске в интерпретации по

пластическому КИН

С целью обоснования использования пластического КИН в расчетах

остаточной долговечности элементов конструкций были проведены расчеты

скорости роста трещины в диске паровой турбины с использованием

традиционного упругого КИН. На рис.5.20 представлены сопоставления

зависимостей скорости роста трещины на торцевой поверхности ступицы

(рис.5.20а) и на внутренней поверхности шпоночной канавки (рис.5.20б) от

упругого и пластического КИН.

а) б)

Рис.5.20. Скорость роста трещины в диске паровой турбины
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Из представленных результатов видно, что при одном и том же уровне

напряжений в диске паровой турбины использование пластического КИН в

уравнении (5.16) дает более высокие значения по скорости роста трещины.

На рис.5.21 показаны результаты расчета остаточной долговечности

диска паровой турбины на стадии роста трещины. Применение в расчетах

пластического КИН позволяет получить более адекватную оценку

долговечности диска турбины.

Рис.5.21. Остаточная долговечность на стадии роста трещины

Таким образом, в настоящей главе в рамках практического приложения

проведено обоснование использования пластического КИН в расчете

остаточной долговечности на стадии роста трещины в шпоночном пазу диска

паровой турбины. С использованием результатов численных расчетов диска с

поверхностным дефектом и экспериментальных значений вязкости

разрушения К1С для стали 34ХН3МА установлено, что критический размер

трещины в шпоночном пазу составляет 12мм.
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ВЫВОДЫ

1. Введен и обоснован обобщенный параметр сопротивления

циклическому деформированию и разрушению в форме пластического

коэффициента интенсивности напряжений для условий двухосного

нагружения.

2. Установлены закономерности распределения упругих и упруго-

пластических параметров полей напряжений в вершине трещины и

представлена их аппроксимация в зависимости от вида двухосного

нагружения, относительной длины и ориентации трещины, положения

сечения вдоль фронта трещины в полном диапазоне смешанных форм

деформирования.

3. Разработан метод и проведено комплексное расчетно-

экспериментальное исследование характеристик циклической

трещиностойкости при смешанных формах двухосного деформирования.

4. Экспериментально установлены закономерности и особенности

развития наклонных трещин при смешанных формах двухосного

циклического разрушения и дано их описание.

5. На основе обобщённых диаграмм циклической трещиностойкости

предложен метод расчета характеристик сопротивления материала

разрушению для заданных смешанных форм двухосного деформирования.

6. Разработан и реализован на примере диска турбины алгоритм оценки

остаточной долговечности с использованием пластического коэффициента

интенсивности напряжений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложена и обоснована новая концепция оценки сопротивления

деформированию и разрушению материалов и элементов конструкций при

смешанных формах двухосного циклического нагружения на основе

пластического коэффициента интенсивности напряжений.

В результате комплексного расчетно-экспериментального

исследования установлены закономерности и особенности развития сквозных

трещин при смешанных формах двухосного циклического разрушения в

крестообразных образцах двух геометрий.

На основе обобщённых диаграмм циклической трещиностойкости

предложен метод расчета характеристик сопротивления материала

разрушению для заданных смешанных форм двухосного деформирования.

Практическое приложение разработанных методов и

экспериментальных результатов в диссертационной работе осуществлено в

рамках расчета остаточной долговечности на стадии роста трещины в диске

паровой турбины.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Введенный параметр сопротивления разрушению для условий

двухосного нагружения в форме пластического коэффициента интенсивности

напряжений является удобной характеристикой состояния в области

вершины трещины при сложном напряженном состоянии, которая наиболее

полно по отношению к известным параметрам учитывает комплекс упруго-

пластических свойств материала. Пластический КИН в равной мере может

быть использован при интерпретации экспериментальных данных и

прогнозирования предельных состояний. Полученные в рамках исследования

характеристики циклической трещиностойкости при сложном напряженном

состоянии обеспечат возможность построения новых критериальных
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уравнений и моделей и их практическое приложение в оценке несущей

способности элементов конструкций на стадии развития дефектов.
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