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Приложения результатов исследований скорости роста трещин при
смешанных формах двухосного циклического деформирования к проблемам
прогнозирования остаточного ресурса элементов конструкций требует
адекватных моделей накопления и развития повреждений. В связи с этим,
определение характеристик циклической трещиностойкости конструкционных
материалов при смешанных формах двухосного нагружения является
актуальной задачей.

Целью работы является разработка и обоснование упруго-пластических
параметров состояния и развития трещин при смешанных формах двухосного
циклического нагружения.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, общих выводов и списка
литературы, включающего 142 наименования.
В первой главе приведены основные подходы и методы определения
характеристик трещиностойкости при смешанных формах двухосного
нагружения. Рассмотрены вычислительные аспекты определения параметров
напряжённо-деформированного состояния в вершине трещины.
Сформулирована цель и поставлены задачи исследования.

Во второй главе описана методика исследования характеристик
циклической трещиностойкости при смешанных формах двухосного
нагружения. В качестве объектов исследований рассматривались
крестообразные образцы двух геометрий: плоский крестообразный образец и
образец с утонением в рабочей зоне. В результате численных расчетов методом
конечных элементов оптимизирована геометрии рассматриваемых конструкций
образцов по критерию однородности напряженного состояния в рабочей зоне
для широкого диапазона коэффициентов двухосности номинальных
напряжений. Для учета влияния двухосности нагружения на напряженно-
деформированное состояние в области вершины трещины, реализуемое с
учётом геометрии зоны пластической деформации и скорости роста трещин,
введен новый параметр сопротивления разрушению в форме пластического
коэффициента интенсивности напряжений.

В третьей главе представлены численные значения введенных параметров
НДС для экспериментального диапазона условий смешанных форм
деформирования при двуосном нагружении. Для определения искомых
упругих и упруго-пластических параметров напряженно-деформированного
состояния в вершине трещины сформированы конечно-элементные модели
деформируемых образцов двух геометрий, содержащих сквозные трещины.
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Численные решения представлены для двух положений сечения вдоль фронта
трещины (по толщине пластины): на свободной поверхности и в серединном
сечении образца.

В четвёртой главе приведены результаты экспериментальных
исследований развития наклонных трещин при двухосном циклическом
нагружении и определены характеристики циклической трещиностойкости в
широком диапазоне условий двухосного нагружения.

В пятой главе представлено практическое приложение разработанных в
диссертационной работе методов и результатов экспериментов для расчета
остаточной долговечности на стадии роста трещины в диске паровой
турбины. Расчеты скорости развития несквозного дефекта и остаточной
долговечности диска осуществлены с использованием вычисленных
значений введенного пластического коэффициента интенсивности
напряжений для условий эксплуатационных нагрузок и повреждений.
Основные научные результаты и выводы, полученные автором:
Для условий двухосного нагружения введен и обоснован обобщенный
параметр сопротивления циклическому деформированию и разрушению в
форме пластического коэффициента интенсивности напряжений, который
является характеристикой напряжённого состояния в области вершины
трещины при сложном напряженном состоянии
Установлены закономерности распределения упругих и упруго-
пластических параметров полей напряжений в вершине трещины и
представлена их аппроксимация в зависимости от вида двухосного
нагружения, относительной длины и ориентации трещины, положения
сечения вдоль фронта трещины для смешанных форм деформирования.
Разработан метод и проведено комплексное расчетно-
экспериментальное исследование характеристик циклической
трещиностойкости при смешанных формах двухосного деформирования.
Экспериментально установлены закономерности и особенности развития
трещин при смешанных формах двухосного циклического разрушения и дано
их описание.
На основе обобщённых диаграмм циклической трещиностойкости
предложен метод расчета характеристик сопротивления материала
разрушению для заданных смешанных форм двухосного деформирования.
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 Разработан и реализован на примере диска турбины алгоритм оценки
остаточной долговечности с использованием пластического коэффициента
интенсивности напряжений.
Научная новизна и значимость полученных результатов:
Разработана методика численного и экспериментального исследования
характеристик состояния сквозных трещин при смешанных формах двухосного
циклического деформирования. С учетом геометрии фронта трещины
определены упругие и упруго-пластические поля напряженно-
деформированного состояния.
Для условий двухосного нагружения введен и обоснован обобщенный
параметр сопротивления циклическому деформированию и разрушению в
форме пластического коэффициента интенсивности напряжений.
Экспериментально установлены и обобщены особенности и
закономерности кинетики развития трещин при смешанных формах
двухосного циклического деформирования в крестообразных образцах
различных геометрий.

Практическая ценность работы состоит во введении и обосновании
обобщенного параметра сопротивления деформированию и разрушению
материалов и элементов конструкций; предоставлена возможность
количественной оценки влияния смешанных форм деформирования на
характеристики остаточной долговечности при сложном напряженном
состоянии. На основе обобщённых диаграмм циклической
трещиностойкости предложен метод расчета характеристик сопротивления
материала разрушению для заданных смешанных форм двухосного
деформирования. На примере диска паровой турбины реализован алгоритм
оценки остаточной долговечности с использованием пластического
коэффициента интенсивности напряжений.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы на
предприятиях:

ОАО «Генерирующая компания» (Набережночелниская ТЭЦ) и других
теплогенерирующих компаниях;

ОАО «НПО САТУРН» и на других предприятиях аэрокосмической
отрасти.

В целом, оценивая рассматриваемую работу положительно, необходимо
сделать ряд замечаний:
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1. Не ясно как обеспечено необходимое требование однородного
напряженно-деформированного состояния в рабочей зоне
крестообразных образцов в широком диапазоне соотношений
прикладываемых нагрузок. Степень однородности полей напряжений в
рабочей зоне для всех предложенных вариантов конструкций образцов
оценивалась по графикам распределения нормальных напряжений yy

по длине рабочей зоны. Не ясно почему компонента тензора
напряжений yy выбрана в качестве критериальной величины. Почему

эти напряжения на «нормальный отрыв» являются определяющими?
Также видна очевидная неоднородность в рабочей зоне (рис. 2.6 и 2.7
диссертации).

2. В работе используется понятие относительной длины наведенной
трещины, но не понятно по какому параметру нормируется её размер.
Следовательно, не ясно для каких длин трещин можно использовать
разработанную методику. Также в работе не введен параметр толщины
образца, и поэтому не ясно для каких элементов (тонкостенных,
толстостенных) можно применять методику.

3. Не ясно как для стали Ст3, имеющею площадку текучести (Рис.3.14),
проведена аппроксимация диаграммы деформирования по модели
Рамберга-Осгуда.

4. Иллюстративный материал расчетов (Рис. 2.13, Рис. 3.5 и др.) приведен
без соответствующих размерностей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой завершенную научно-

исследовательскую работу, которая содержит новое решение актуальной
задачи, заключающееся в разработке и опробовании современной методики
проведения механических испытаний и определении характеристик
циклической трещиностойкости конструкционных материалов при смешанных
формах двухосного нагружения. Новые научные результаты, полученные в
диссертации, имеют существенное значение для проведения расчетов на
прочность конструктивных элементов авиакосмической техники.

Обоснованность положений и выводов, сформулированных в
диссертационной работе, обусловлена строгостью постановки задач и
корректным применением подходов и методов механики деформируемого